waltet vom Bischöfe für die Zwecke der letzteren^). Dem
Prälaten werden die seiner Kathedrale untergebenen Klöster w^e

andere Vermögensstttcke bestätigt^).

1) Conc. V, Fismes (881) c, 6 Gousset 1,485:... ut omnes eccle-

siae et presb\'teri sub inimunittite et privilegio et ordinatione atqiie

dispositioue episcoporum . . permaneant.

2) Vgl. z. B. c, 15 Cap. (802) Cap. 1,94: Abbates autem et mona-
chis omnis modis volumus et precipimus, ut episcopis suis omni humili-

tate et hobhedientia sint subiecti, sicut canonica constitutione mandat.

Et omnis eclesiae adqne basilicae in eclesiastica defensione et pote-

statem permancat. Et de rebus ipse basilicae memo ausus sit in divi-

sione aut in sorte mittere (Schröder 577 N. 16). Et quod semel offe-

ritur, non revolvatur et sanctificetur et vindicetur — bei Strafe des

Königsbannes.
^3) Für Köln speziell z. B. Ennen Qu. 1,456 (891): (Stefan VI für

Erzb. Hermann), ut nullam indigentie inopiam quecumque ecclesia,

-que sub episcopali regimine constituta est, quoquomodo perpeti debeat

. . . statuentes decernimus, ut omnes ecclesias seu monasteria atque

parrochias, que ad prefatam sanctam Coloniensem ecclesiam pertinere

noscuntur, porro et cuncta loca urbana vel rustica, id est mansos etc.

sicuti omnia predicta venerabilis ecclesia usque ad presens tempus
detinuit, et a nunc in perpetuum proprio iure defendat atque in utili-

tatibus suis perhenniter cuncta proficiant^ quemadmodum in confir-

mationis privilegio super bis omuibus ab antecessore nostro pie memorie
Leone, sanctissimo huius alme sedis presule, facto nobisque presentato

legimus contineri . . etiam . . dccernimiis, ut nuUo modo cuiquam
publice accionis virorum vel alle, cuiusque sint dignitatis, magne vel

parve persone, quamlibet liceat habere ditionem in iam dictis locis seu

familiis seu diversis rebus, ubicumque detinere videtur, nee quippiam
horum ex eadem ecclesia auferre aut diripere presumat, potius autem
iure perpetuo, ut superius prefiximus, proficiant ad augmentum et in

potestate atque dicione fraterne sanctitati tue vel omnibus successori-

bus tuis archiepiscopis perhenniter permaneant disponenda ac possi-

denda.

4) Charmasse, Cart. de l'Eglise d'Autun, S. 46f. (843): villae ac

monasteria ad praefatam sedem pertinentia . . sedis rectores tenere

perpetim possint.
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Die Güterteilung* hatte also wie bei den Reichskirelien nur

eine relative Bedeutung, und Ausdrücke bilden auch hier gegen

diese Auffassung keine Instanz ^)^).

Besonders klar ist dies, wenn in derselben Urkunde, die

die bischöfliche Herrschaft ausspricht, von proprietas usw. die

Rede ist^).

Wohl aber muß, nachdem wir diese Regel festgestellt, der

Vollständigkeit wegen auch einiger, wenn auch seltener, Aus-

nahmen gedacht werden. Es konnte in gewissen Fällen aller-

dings eine vollständige Lostrennung einer bischöflichen Anstalt

von der Kathedrale stattfinden. Freilich stand diese Maßregel

in keinem direkten Zusammenhang mit der Güterteilung.

Schon aus den eingangs dieses Paragraphen erwähnten

Vorschriften, wodurch die strengste Unterordnung der bischöflichen

Klöster und Kollegiatstifter unter die Kathedrale ausgedrückt

und jede Lösung dieses Bandes verboten werden mußte, ergibt

1) Ludwig d. Fr. gab de sua proprietate an das erzbischöflich

Triersche St. Paulinskloster Güter firrna donatione, u. zw. dem Heiligen

(prefato sancto). Vgl. Urk. Beyer I, 312 (981). Ebenso heißt es in

derselben Urk., daß K. Dagobert Güter de suo hereditario iure dem
Kloster gegeben. Bouq. VI, 565 (850; M. 878): . . abbatiam . . Föns

Besuus, ex rebus videlicet episcopatus (Langres) . . vinearum, quas

donaverat huic ecclesiae d. A. dux etc.

2) Wie unzuverlässig Ausdrücke damals waren, zeigt z. B.

folgender Brief Leos IV an Prudentius von Troyes Ep. V, 611 (847—855):

monachus A. nomine cum monachis suis dem Petrus zu eigen

monasterium desiderat consecrare et situm ac structuram eins sancti

coenobii in rebus iuris iam dicti beati Petri apostoli, quae eins vere

sunt, fundare ac constituere, quae res praedictae Guidoni (Graf v. Le
Mans) gloriosissimo comiti per praeceptum pontificale donatae sunt.

Quam ob causam iubemus et hortamur sanctitatem tuam, ut, quando

ab illius monasterii praedictis monachis fueris humilitate postulatus,

ulluc accedere debeas et locum, quam vobis significaverit, ipsas illic

reliquias . . quas a nobis accepit, eo tenore et conditione recondas

atque consecres, ut semper et perpetualiter sub iure ac potestate

sanctae nostrae Romanae ecclesiae iam fatum monasterium consistat

atque remaneat,

3) G. C. XII b 297 (817): Domino sacro et exorabili oratorio

S. Stephan! in loco . . Salviniaco, quam b. m. d. quondam Hieronymus
episcopus suo studio edificavit, modo sub regimine constanti Jone

episcopi, sub dictione (!) rerum S. Cyrici Nivernensis ecclesie. Nos . .

A., 0. et B. . . donaraus res nostras . . . in . . L. . . quantumcumque
prefatus presul in ipso agro conquisivit de R. et J. — — totum et ad